
IZVJEŠĆE O RADU DRUŠTVA 
za period od rujna 2000. do rujna 2002. 

 

 

 

1. Nakon izborne (redovne) skupštine Društva, održane 11. rujna 2000., a zbog nepotpunih 

podataka o ĉlanovima Društva tj. nepodmirene ĉlanarine, promjene radnih sredina i sl. 

tijekom proteklih godina pristupilo se novom evidentiranju ĉlanstva i potpisivanju novih 

pristupnica.  

Danas možemo reći da Društvo knjižniĉara Zadar broji 53 člana  što je obzirom na 32 (1999.) 

ili 40 ĉlanova (2000. i 2001.) zavidan pomak i govori o zanimanju knjižniĉnih djelatnika za 

interesnim organiziranjem u Društvu koje će svojim programom rada kvalitetno promicati 

knjižniĉarstvo povezivanjem njih samih, njihovim struĉnim usavršavanjem te zaštitom 

interesa knjižniĉne struke u cjelini. 

 

2. Upravni odbor Društva sastao se u proteklom periodu 5 (pet) puta ali smo više puta imali 

tzv. konzultacije preko kojih su se prenosile informacije HKD i sl. uz obvezu da ih svaki ĉlan 

UO prenese ĉlanovima u svojim sredinama (Gradska knjižnica, Znanstvena knjižnica, 

Filozofski fakultet = sredine iz kojih je najveći broj ĉlanova Društva). Na sastancima 

Upravnog odbora, shodno Statutu Društva dogovarale su se smjernice budućega rada, 

upoznavalo s odlukama Glavnoga odbora HKD na kojima se nije moglo biti jer je Društvo, 

nakon podmirenja troškova ĉlanarine za HKD ostalo bez sredstava. Na sastancima je 

analiziran «slučaj Korčula» te zauzet i HKD-u dostavljen stav, razmotren Etički kodeks, 

prezentirana akcija «Internet u knjižnice» Komisije za automatizaciju HKD; HKD-u 

dostavljen prijedlog kandidata za ĉlanove ocjenjivaĉkih odbora te prijedlog kandidata za 

nagradu «Eva Verona» kao i «Kukuljevićevu povelju» koje bi se imale dodijeliti na 33. 

Skupštini HKD-a u Daruvarskim toplicama. Ĉlanstvo se poticalo na pisanje za  Novosti HKD, 

a na vrijeme su izvršene i  prijave zastupnika za 33. Skupštinu  koja se ima održati od 25. do 

27. rujna 2002. 

Upravni se odbor, osim toga,  u listopadu 2001. obratio Upravnom odjelu za društvene 

djelatnosti Zadarske županije i Upravnom odjelu za kulturu, prosvjetu i sport  grada Zadra  

prijavama na Natjeĉaj za predlaganje Programa javnih potreba u kulturi, prosvjeti, športu i 

tehniĉkoj kulturi kako bi nam pomogli u izdavanju Vodiĉa kroz knjižnice Zadarske županije 

ali nismo ušli u Program. Nadamo se da će doći vrijeme i za to jer ćemo prijavu za 2002. 

obnoviti ovih dana. Osim toga, osmišljena je akcija prikupljanja sredstava i iz nekih drugih 

izvora. 

 

3. Upravni je odbor u proteklom dvogodišnjem periodu sazvao jednu (1) sjednicu Skupštine 

Društva (izvanrednu). Nakon prvog neuspjelog pokušaja (u prosincu 2000.) Skupština je 

održana 11. travnja 2001. Na toj su se izvanrednoj Skupštini izabrala dvojica dopredsjednika 

Društva i ĉlanovi Nadzornog odbora dok je izbor ĉlanova Uredniĉkog odbora publikacija 

društva ostao za drugu sjednicu Skupštine nakon što prijedloge razmotri Upravni odbor; 

donijeta je Odluku o promjeni adrese sjedišta Društva, Odluka o osnivanju sekcija Društva za 

osnovne škole i Odluka o osnivanju sekcije Društva za srednje škole; utvrdili smo uvjete za 

prijem novih ĉlanova u Društvo, a prisutni su tom prilikom, meĊu ostalim informacijama, 

informirani i o novim ĉlanovima. 

Pokušavši tada, nakon izvanredne Skupštine, izvršiti regularno sve promjene koje se tiĉu 

Društva u državnim institucijama i ishoditi potrebna Rješenja te regulirati potpise osoba 

odreĊenih za zastupanje Društva pri ZAP-u naišli smo na administrativne zapreke. Naime, tek 

6.veljaĉe 2002. dobili smo od Državnog zavoda za statistiku Republike Hrvatske Obavijest o 



razvrstavanju poslovnog subjekta. Za prijavu je trebalo prikupiti više dokumenata: uz Obrazac 

RPS 1, Rješenje o osnivanju Društva, Izvod iz registra udruženja, Rješenje ureda za opću 

upravu o upisu Društva u registar udruga, Rješenje o upisu osobe ovlaštene za zastupanje, 

Rješenje o upisu promjena osoba za zastupanje i druge, a arhiva Društva nije bila  (do tada) 

kompletirana i to nam je potrošilo dosta vremena. 

 

4. Društvo  je 3. svibnja 2001. bilo suorganizator (uz Nacionalnu i sveuĉilišnu knjižnicu u 

Zagrebu)  predavanja “Organiziranje pristupa elektoničkim časopisima – izazovi na koje 

upozorava katalogizator”  gosp. Paula Cunnea sa Sveuĉilišta Napaier u Edinburghu.  

Društvo nije samostalno organiziralo neko svoje vlastito predavanje, struĉni skup, i sl. ali su 

njegovi ĉlanovi bili nazoĉni na manifestacijama toga tipa koje su organizirale druge kulturne i 

javne institucije Grada. 

 

5. Ĉlanovi Društva su organizirali smještaj i boravak za ĉetrdesetak ĉlanova Društva prijatelja 

glagoljice iz Rijeke, djelatnika Sveuĉilišne knjižnice iz Rijeke i ĉlanova njihovoga 

knjižniĉarskog društva u programu «Putevima glagoljice, stopama Šimuna Kozliĉića Benje». 

Posjet se, nažalost, u dogovorenom terminu nije ostvario već je odgoĊen. Osim toga bili smo 

domaćini Društvu knjižniĉara iz Dubrovaĉko-neretvanske županije za vrijeme njihovoga 

studijskog posjeta Zadru i zadarskoj Gradskoj knjižnici, a njima i nekim drugim kolegama 

(knjižniĉarima iz Slovenije) omogućili struĉno vodstvo i razgledavanje kulturnih spomenika 

grada te Izložbe stalne crkvene umjetnosti (zlata i srebra Zadra).  

Studijska putovanja, struĉni izleti i posjete ĉlanova našega Društva nisu u cjelosti relizirani. 

Naime, iako je u travnju 2001. bilo organizirano struĉno putovanje (u suradnji s Medicinskom 

školom Ante Kuzmanića iz Zadra),a u programu: Varaždin, Budimpešta, Zagreb, nije održano 

zbog lošeg odaziva (odustajanja u posljednjem trenutku). 

Realiziran je, meĊutim (lipanj 2002.) jednodnevni izlet na Ćokovac i obilazak Benediktinskog 

samostana, njihove knjigovežnice, mjesne crkve u Tkonu, susret s Pjevaĉkim zborom koji 

njeguje glagoljaško pjevanje iz Zagreba te obilazak Knjižnice franjevaĉkog samostana u 

Kraju na otoku Pašmanu. 

 

 

6. Društvo nije organiziralo neko svoje vlastito predavanje, struĉni skup, izložbu i sl. ali su 

ĉlanovi Društva sudjelovali na predavanjima u organizaciji drugih institucija ili udruga kao 

npr. bili sudionici na predstavljanju Idejnog projekta integriranog knjižnično-informacijskog 

sustava Zadarske županije (7.12.2001.) u organizaciji Upravnog odjela za odgoj, kulturu i 

sport grada, Upravnog odjela za društvene djelatnosti Zadarske županije i Gradske knjižnice. 

Osim toga, ĉlanovi Društva su se istakli  u radu Struĉnog vijeća školskih knjižniĉara, (šk.god. 

2001./2002) a ĉak 7 srednjoškolskih knjižniĉara sudjelovalo je  na XIV. proljetnoj školi 

školskih knjižniĉara u Crikvenici (svibanj 2002.) 

Ĉlan našega Društva Mladen Masar je u periodu od srpnja do rujna 2001. bio stipendist 

Instituta Otvoreno društvo u Queens Borough Public Library  te sudjelovao na IFLA 2000. u 

Bostonu, kao izaslanik Queensborough Library što njemu osobno, instituciji u kojoj je 

zaposlen (Gradska knjižnica), a i Društvu može pomoći. 

Nadalje, ĉlanovi našega Društva su sudjelovali na seminarima struĉnog usavršavanja koje je  

organizirala Nacionalna i sveuĉilišna knjižnica ovisno o potrebi institucija koje su ih slale na 

usavršavanja. O tome nemamo pravu evidenciju. 

U suradnji sa Struĉnim vijećem knjižniĉara osnovnih i srednjih škola u Gradskoj je knjižnici 

održana Književna veĉer posvećena Dobriši Cesariću u povodu 100.-godišnjice njegova 

roĊenja, održan Recital u kojemu su sudjelovali uĉenici Glazbene škole Blagoje Bersa, 



Nadbiskupske klasiĉne gimnazije i Medicinske škole Ante Kuzmanića te postavljena prigodna 

izložba njegova života i stvaralaštva.  

Ĉlanovi Društva bili su pozivani, a ĉesto i nazoĉni na promocijama knjiga npr. Joje Ricova 

Verige drame i Europo-tko si (povodom mjeseca knjige 2000.), promociji knjige Aleksandra 

Stipĉevića i sl. kao i na u povodu mjeseca knjige i Dana grada Zadra prikazanim već 

tradicionalnim izložbama Izdavaštvo i tiskarstvo na zadarskom podruĉju, vrijedne 

manifestacije u organizaciji Znanstvene knjižnice. 

Osim toga dali su svoj doprinos u organizaciji i pri postavljanju MeĊunarodne izložbe Ex 

libris Znanstvene knjižnice iz Rijeke. 

U Zadru je od ove školske godine (2001./2002.) otvoren dodiplomski studij knjižniĉarstva. 

Ĉlanovi Društva su uložili potreban trud oko motivacije kolega bez knjižniĉarskog zvanja 

kako bi se isti ukljuĉili u taj vid dodatnog obrazovanja te istima pomagali tijekom 

savladavanja gradiva kolegija treće godine. 

 

7. Društvo  za sada ne izdaje svoje glasilo ali su ĉlanovi zadovoljni Novostima HKD-a u 

kojima povremeno ima napisa i ĉlanova ovoga regionalnog društva. 

8. Već više godina, od 1994., zatim intenzivnije od 1996. do 1998. prikupljao se potreban 

materijal za izradu vodiĉa po knjižnicama zadarske županije. Materijal je gotovo u cjelosti  

prikupljen,  treba  ga aktualizirati i pristupiti tiskanju. 

9. Iz našega Društva na 33. Skupštini HKD u Daruvarskim toplicama  sudjelovat će  3 (troje) 

delegata i to Milenka Bukvić (iz Znanstvene knjižnice Zadar), Ives Ĉaĉe (s Filozofskog 

fakulteta Zadar) i Elvira Katić (Nadbiskupska klasiĉna gimnazija – Zadar) kao što su i do sada 

uvijek sudjelovali na svim Skupštinama HKD. 

Društvo nema E-mail adresu ali je ima predsjednica (dostavljena je Tajništvu HKD), kao što 

njegovi ĉlanovi nemaju niti iskaznice s logotipom HKD i regionalnog društva. 

 

 

 

 

U Zadru, 3. rujna 2002.     Predsjednica: 

        Elvira Katić 

 

 


